
广东埃力生科技股份有限公司年产真空绝热板、气凝胶及气凝胶复合绝热材料 700万 m2变更项目（一期）竣

工环境保护验收监测报告



广东埃力生科技股份有限公司年产真空绝热板、气凝胶及气凝胶复合绝热材料 700万 m2变更项目（一期）竣工环

境保护验收监测报告



广东埃力生科技股份有限公司年产真空绝热板、气凝胶及气凝胶复合绝热材料 700万 m2变更项目（一期）竣工环

境保护验收监测报告

I

目录

1 项目概况 ................................................................................................................................................- 1 -
[...]
滤系统一吸附系统一 TMF管式膜系统一反渗透系统）处理后回用于

（1）废气治理：

①锅炉房：天然气导热油炉采用低氮燃烧器，燃烧后的废气经

过 SNCR脱硝设施处理后通过 15米排气筒（DA001）排放；

②1#后处理车间：分期验收，本次验收范围不涉及 1#后处理车

间的改性、清理工序；

③2#低温干燥车间：干燥工序产生的有机废气、氨气、二氧化

氮经密闭收集后引至二级活性炭吸附装置处理后引至 15 米排气筒

（DA009）排放；

④3#后处理车间：天然气热风炉燃烧后烟气通过传感器测量烟

气温度，如高于 70℃时，余热经换热器通过管道送至改性工序内使

用，烟气通过 15米排气筒（DA010）排放，如测量排放温度不满足

改性工序需求，则通过 15米排气筒（DA010）排放；

天然气加热炉燃烧后的废气通过 15米排气筒（DA010）排放；

烘干工序产生的有机废气、氨气、二氧化氮经密闭收集后引至

水喷淋+除湿+二级活性炭吸附（TA011）处理后引至 15 米排气筒

（DA004）排放；

改性、清理工序产生的有机废气、氨气、二氧化氮经密闭收集

后引至水喷淋+除湿+二级活性炭吸附（TA006）处理后引至 15米排

气筒（DA007）排放；

烘干工序生产过程中产生粉尘经密闭收集后进入布袋除尘器

（TA010）处理后，引至 15米排气筒（DA007）排放；

改性、清理工序生产过程中产生粉尘经密闭收集后进入布袋除

尘器（TA018）处理后，引至 15米排气筒（DA007）排放；

⑤4#合成车间：合成工序产生的有机废气、氨气、二氧化氮经

密闭收集后引至水喷淋+干式过滤+RTO（TA015）处理后引至 15米
排气筒（DA002）排放；

⑥综合车间：2条合成线建设在 4#合成车间；

⑦储罐区：储罐大小呼吸废气经收集后依托 1#后处理车间的废

气处理设施水喷淋+除湿+活性炭吸附装置（TA008）处理后引至 15
米排气筒（DA005）排放。

（2）废水治理

①生产废水经收集后一同进入中水回用系统（前处理系统一过

1#后处理车间分期验收，

本次验收范围不涉及 1#
后处理车间的改性、清理

工序；

3#后处理车间的天然气

热风炉废气对应排放口

编号有改动；本次验收 3
台燃天然气 80 万大卡热

风炉，剩余 3台未验收，

待后期验收时加热炉将

拆除，不会导致污染物排

放量超过环评量；加热炉

废气与天然气热风炉废

气同个排放口（DA010）
排放，不新增排放口；

3#后处理车间的烘干工

序与改性、清理工序分开

处理，排放口编号有改

动；

4#合成车间的合成废气

对应排放口编号有改动；

综合车间的 2 条合成线

建设在 4#合成车间；

储罐区的储罐大小呼吸

废气对应排放口编号有

改动。

新增 2 套水喷淋+除湿+
二级活性炭吸附、2套布

袋除尘器，干式过滤

+RTO装置前端新增水喷

淋，不增加污染物排放

量，也不增加大气污染物

否



广东埃力生科技股份有限公司年产真空绝热板、气凝胶及气凝胶复合绝热材料 700万 m2变更项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 37 -

生产；

②生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池处理后回用于绿化灌

溉。

滤系统一吸附系统一 TMF管式膜系统一反渗透系统）处理后回用于

生产；

②生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池处理后回用于绿化灌

溉。

无组织排放量。

9.新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位置

变化，导致不利环境影响加重的。

生产废水经收集后一同进入中水回用系统处理后回用于生产；

生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池处理后回用于绿化灌溉。

生产废水经收集后一同进入中水回用系统处理后回用于生产；

生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池处理后回用于绿化灌溉。无废

水直接排放口，不改变废水排放方式。

无变动 否

10.新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的。

设有废气主要排放口“导热油炉废气排放口 DA001”，高度为

15m。

设有废气主要排放口“导热油炉废气排放口 DA001”，高度为

15m。新增排放口 DA007为一般排放口，不新增废气主要排放口，

不存在主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的情况。

新增排放口 DA007为一

般排放口，不新增废气主

要排放口

否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的。

选用低噪声型设备，采取隔声、吸声、减震等措施；地下水采

取源头控制、分区防渗控制等措施；土壤采取有效的污染物收集措

施和防渗措施。

选用低噪声型设备，采取隔声、吸声、减震等措施；地下水采

取源头控制、分区防渗控制等措施；土壤采取有效的污染物收集措

施和防渗措施。噪声、土壤和地下水污染防治措施无变化。

无变动 否

12.固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

生活垃圾交环卫部门处理；边角料、包装固废、收集粉尘外售

给资源回收单位回收利用，废胶、污泥、水喷淋捞渣交由一般固废

处理单位处理；废活性炭和废机油、润滑油、反渗透膜交由有资质

单位处理

生活垃圾交环卫部门处理；边角料、废胶、收集粉尘、污泥交

广东真诚安全环保技术咨询有限公司处理，包装固废外售给资源回

收单位回收利用，废布袋交由一般固废处理单位处理（暂不产生）；

废活性炭、废机油、润滑油、反渗透膜、实验室废物、废矿物油、

废导热油、废容器废空瓶、水喷淋废渣、废有机溶剂交由广州市环

境保护技术有限公司处理

本项目实际建设过程边

角料、收集粉尘委托外单

位利用处置，水喷淋捞渣

（水喷淋废渣）属于危险

废物，交由有资质单位处

理，实验室废物、废矿物

油、废导热油、废容器废

空瓶、水喷淋废渣、废有

机溶剂交由有资质单位

处理，以上变动不会导致

不利环境影响加重，因此

不涉及重大变动。

否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或降低

的。

设置一个 500立方米的事故应急池。 设置一个 500立方米的事故应急池。 无变动 否

综上所述，项目在实际建设过程中的变动情况对照《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688号）进行对比分析，不属于重大变动。



广东埃力生科技股份有限公司年产真空绝热板、气凝胶及气凝胶复合绝热材料 700万 m2变更项目（一期）竣工环

境保护验收监测报告

- 38 -

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目一期验收的废水主要为生产废水（包括冷却废水、车间冲洗废水、设备清

洗废水、喷淋废水）和生活污水。生产废水经收集后一同进入中水回用系统处理后回

用于生产，生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池处理后回用于绿化灌溉。

表 4-1 废水产排污及治理实施一览表（单位：m3/a）
产污环节 废水名称 污染因子 预计排放量 去向

冷却用水 冷却废水 CODcr、SS 384

经收集后一同进入中水回用系统

处理后回用于生产

车间冲洗 车间冲洗废水 CODcr、SS 2508.8

设备清洗 设备清洗废水
CODcr、BOD5、

氨氮、SS 5184

废气处理

设施用水
喷淋废水 CODcr、SS 640

合计 8716.8

员工生活 生活污水
CODcr、BOD5、

氨氮、SS 14112 经三级化粪池和隔油隔渣池处理

后回用于绿化灌溉

注：1、本次验收 4台冷却塔，则冷却废水量约为 0.3×4×320m3/a=384m3/a；

2、本次验收生产车间的建筑面积约为 1.4万 m2，则车间冲洗废水量约为

2.1×14000÷3×10-3×0.8×320m3/a=2508.8m3/a；

3、本次验收合成线 4条、干燥线 6条、改性线 1条、清理线 3条、烘干线 1条、酒精回收线

1条，则设备清洗废水量约为（4×1.8+6×0.9+1×0.45+3×0.45+1×0.45+1×1.35）×320m3/a=5184m3/a；

4、本次验收有 4套水喷淋+除湿+二级活性炭吸附以及 1套水喷淋+干式过滤+RTO，则喷淋

废水量约为 6×5÷15×320m3/a=640m3/a；

5、生产废水排放量合计约 8716.8m3/a，即 27.24m3/d；

6、本次验收员工人数合计 350人，得生活污水量约为 350×0.14×320×0.9m3/a=14112m3/a，即

44.1m3/d。

（1）生产废水处理设施工艺说明

中水回用系统的处理能力为 60m3/d，能满足生产废水的处理要求。

a、前处理系统

废水首先进入调节池中，由于其有一定的容积，不但能缓冲瞬时水量对系统的冲

击，还能有效均衡水质，使得系统稳定，避免酸碱重复投加。经调节池后废水通过提

升泵提升反应沉淀池，在反应沉淀池中先投加碱，调节 pH值为 8.5 左右，使废水呈

偏碱性。并通过空气搅拌均匀，避免 pH瞬时的大幅变化，保证碱液通过 pH控制仪



广东埃力生科技股份有限公司年产真空绝热板、气凝胶及气凝胶复合绝热材料 700万 m2变更项目（一期）竣工环

境保护验收监测报告

- 39 -

准确控制投加。

废水 pH 得以调整后，通过投加混凝剂 PAC及助凝剂 PAM，在空气搅拌的作用

下与废水中的污染物发生共沉，然后进行泥水分离。上清液排入 pH回调池中，在回

调池中加入 H2SO4，调节 pH为 7.5左右，保证处理后效果。

b、过滤系统

将现有废水处理系统出水进行过滤，滤前投加絮凝剂/助凝剂，用于去除出水中较

细小的固体颗粒和其他悬浮在水中的微小杂质，降低出水浊度。本工艺采用多介质过

滤器，此滤料由多种介质混合加工而成，具有强度高、过滤流速高、反冲洗方便和效

果稳定可靠等特点，从而使其对进水的过滤净化功能大大增强，提高了出水的水质状

况。过滤器定自动反洗，反洗水排回集水调节池，采用联合反洗，反洗强度高、时间

短，不会发生堵塞等故障。

c、吸附系统

吸附法常用来去除水中的有机物、胶体物质、微生物等。而活性炭是目前水处理

中最为常用的吸附剂，其处理效果好、占地面积小、管理方便、又可再生。同时，对

某些金属及其化合物也有很强的吸附能力。本装置并非单纯的采用活性炭吸附，而是

将活性炭进行了一种特殊处理，加大了活性炭的吸附容量，从而加强了活性炭的吸附

效果，使出水水质更加提高。

d、TMF 管式膜系统

TMF 系统对浊度有很好的去除效果，对 TSS有较好的去除效果，TDS和电导率

均有部分的去除。这样经过系统的预处理，出水再进反渗透系统就能得到有效的保证。

e、反渗透系统

反渗透对各种离子都有明显的去除作用，其出水水质也满足了出水要求。而反渗

透膜具有较高的无机盐截留率、单位面积透水量大、水的回收率高等特点，因而反渗

透系统的出水水质很高，可以达到除盐水的标准。经过预处理后合格的原水置于压力

容器内的膜组件，水分子和极少量的小分子有机物通过膜层，经收集管道集中后，通

往产水管再注入水箱。反之，不能通过就经由另一组收集管道集中后通往浓水排放管，

排出系统之外。系统的进水、产水和产水管道都装有一系列的控制阀门，监控仪表及

程控操作系统，它们将保证设备能长期保质、保量的系统化运行。反渗透膜脱盐系统

的配置一套化学清洗系统。主要用途是在反渗透膜面被污染时，用来对反渗透系统进

行化学清洗的，同时在正常运转时，用来进行冲洗，将膜表面的一些沉积物冲掉，并



广东埃力生科技股份有限公司年产真空绝热板、气凝胶及气凝胶复合绝热材料 700万 m2变更项目（一期）竣工环

境保护验收监测报告

- 40 -

使被压密实的膜恢复性能，提高产水量，并能延长膜的寿命。

（2）生活污水处理设施工艺说明

a、三级化粪池

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然

分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上

层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液

经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续

发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得

到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已

经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪

液作用。

b、隔油隔渣池

隔油隔渣池的工作原理为利用油与水的比重差异，分离去除污水中颗粒较大的悬

浮油。

冷却废水

车间冲洗废水

设备清洗废水

喷淋废水

生活污水

污水处理设备 回用于生产

回用于绿化灌溉
三级化粪池+

隔油隔渣池

图 12 项目废水处理示意图

中水回用系统 三级化粪池+隔油隔渣池

图 13 项目废水治理设施现场照片



广东埃力生科技股份有限公司年产真空绝热板、气凝胶及气凝胶复合绝热材料 700万 m2变更项目（一期）竣工环

境保护验收监测报告

- 41 -

4.1.2 废气

根据《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）：7.1 安装并正常运行

符合4.2要求的油烟净化设施视同达标。本项目员工食堂已购买并安装了1套符合国家

产品质量标准的油烟净化器，该油烟净化器现状已正常运行。因此，本项目员工食堂

油烟可视为达标，本次验收不再对该部分食堂油烟进行验收监测。

本项目一期验收的废气主要为锅炉房废气、2#低温干燥车间废气、3#后处理车间

废气、4#合成车间废气、储罐区废气。

（1）锅炉房

①导热油炉燃烧天然气

导热油炉燃烧天然气产生二氧化硫、氮氧化物、颗粒物，导热油炉采用低氮燃烧

器，燃烧后的废气经过SNCR脱硝设施（TA005）处理后通过15米排气筒（DA001）排

放。

排气筒
DA001

导热油炉燃

烧天然气

二氧化硫、

氮氧化物、

颗粒物

管道收集

低氮燃烧
